A tale avvertimento destinato al lettore dell'opera segue un ultimo atto di fiducia:

Fatendum est igitur quod rectam quidem intentionem nostram, quae soli deo placere appetit, nonnumquam intentio minus recta, quae de donis dei placere hominibus quaerit, insidiando comitatur. Si autem de his diuinitus districte discutimur, quis inter ista remanet salutis locus, quando et mala nostra pura mala sunt, et bona quae nos habere credimus pura bona esse nequaquam possunt? Sed hoc mihi operae pretium credo, quod fraternis auribus omne quod in me latenter ipse reprehendo, incunctanter aperio. Quia enim exponendo non celavi quod sensi, confitendo non abscondo quod patior. Per expositionem patefeci dona, per confessionem detego uulnera. Et quia in hoc tam magno humano genere, nec parui desunt qui dictis meis debeant instrui; nec magni desunt qui cognitae meae ualeant infirmitati misereri, per haec utraque aliis fratribus quantum possum curam confero, ab aliis spero. Illis dixi exponendo quod faciant, istis aperio confitendo quod parcant⁴¹⁷.

⁴¹⁵ GREGORIO MAGNO, *Moralia in Iob*, XXXV, 20, 49, PL 76, 780AB, ed. Adriaen cit., III, p. 1810.

⁴¹⁶ Cf. *supra*, p. 158.

⁴¹⁷ GREGORIO MAGNO, *Moralia in Iob*, XXXV, 20, 49, PL 75, 780C-781A, ed. Adriaen cit., III, pp. 1810-1811.

Riconosciuta l'assoluta imprevedibilità dell'inquinamento dell'intenzione retta da parte della ricerca, talvolta involontaria, della lode degli uomini, Gregorio si interroga sull'effettiva possibilità di salvezza per questi ultimi, dal momento che le cose malvagie, attribuibili alla sola creatura, «pura mala sunt», e che le opere buone – che l'essere umano crede di possedere ma che in realtà derivano da Dio – non possano mai esserlo perfettamente. Alle sue stesse domande, l'esegeta risponde esprimendo la volontà di manifestare, in quella che lui stesso definisce una *confessio* (evidentemente intesa come parte finale dell'*expositio*, nella quale ha invece lasciato emergere i *dona*), ciò che lo affligge, nella convinzione che il suo compito sia quello di istruire i piccoli (*parvi*) e di affidarsi alla cura dei grandi (*magni*): ai primi ha spiegato – nell'*expositio* – cosa fare, ai secondi rivela – nella *confessio* – cosa devono perdonargli.

Così come l'epistola *Ad Leandrum* aveva fornito le coordinate per intendere il profondo legame tra l'opera e il contesto in cui nasce, dotando in tal modo il lettore della chiave di lettura più adatta per comprendere al meglio la trattazione di certe tematiche e, insieme, del senso generale dello scritto, le ultime battute dei *Moralia in Iob*, che con l'epistola dedicatoria condividono – oltre che il tono – una totale predisposizione all'onestà intellettuale, si presentano come le parole più adatte a introdurre, nel prossimo capitolo del presente lavoro, la sintesi relativa ai temi filosofici emersi dai *Moralia in Iob*, frutto di una lettura *ex post* che trova tuttavia nelle parole dell'autore ancora una volta un valido spunto di riflessione.